- 1 -

令和４年度大河原地区教科用図書採択地区協議会 第１回会議録

1 開催日時 令和４年５月１９日（木） 午後３時５５分～午後４時１１分

2 開催場所 大河原合同庁舎 ４階 大会議室

3 委員定数 ９名

4 出席委員

白 石 市  半沢 芳典    角 田 市  永井 哲

蔵 王 町  文谷 政義    七ヶ宿町   阿部 誠

大河原町  鈴木  洋    村 田 町   鈴木 仁一

柴 田 町  船迫 邦則    川 崎 町   相原 稔彦

丸 森 町  佐藤 純子

5 欠席委員

     なし

6 説明出席者

     事務局（白石市教育委員会 学校管理課）

       課長補佐   山田   学

       係  長   鈴木 奈々絵

       主  事   矢吹   稜

7  開 会（進行：山田課長補佐）

事務局が開会を宣言、午後 3時 55分に開会した。

半沢 芳典委員（白石市教育委員会教育長)より挨拶。

8  協 議（協議進行：半沢 芳典委員）

  （１）令和３年度採択地区協議会事業報告及び（２）令和３年度採択地区協議会決算

について

 事務局 鈴木係長より、令和３年度採択地区協議会事業報告及び令和３年度

採択地区協議会決算について説明した。

監査報告について、蔵王町 文谷 政義委員より適正に処理されている旨報

告がなされた。

     【質疑等】なし。

     原案のとおり承認された。

（３）令和４年度採択地区協議会事業計画（案）及び（４）令和４年度採択地区協議

会予算（案）について

事務局 鈴木係長より、令和４年度採択地区協議会事業計画（案）及び令和

４年度採択地区協議会予算（案）を提案し、各市町の負担金額についても確認

- 2 -

した。なお、前年度比で各市町の負担金は減額となっているが、繰越金がある

ため予算総額は前年度と同額となっていることを説明した。

     【質疑等】なし。

     原案のとおり承認された。

  （５）令和４年度採択地区協議会役員の選出について

      事務局 鈴木係長より令和４年度は３年に一度の役員改選の時期であるこ

とを説明した。

      事務局案として、委員長に半沢 芳典 教育長（白石市）、副委員長に船迫 邦

則 教育長（柴田町）、監事に阿部 誠 教育長（七ヶ宿町）と鈴木 仁一 教育

長（村田町）とすることを提案した。

【質疑等】なし。

     原案のとおり承認された。

  （６）令和４年度採択地区協議会公聴会委員及び専門員会委員の推薦について

事務局 鈴木係長より、公聴会については割当表に基づき管内市町教育委員

会より推薦いただいた方であることを説明した。

また、専門員会委員については、大河原教育事務所より推薦して頂いた方で

あることを説明。専門員について変更が必要な場合は、事務局へ連絡をお願い

したい旨を説明した。

【質疑等】なし。

     原案のとおり承認された。

（７）その他

    ①採択日程及び流れ、②事務局持ち回り順について

      事務局 鈴木係長より、各市町での教育委員会の開催等日程、今後の持ち回

り順等について確認を行った。なお、採択基準については、後日改めて送付す

ることを確認した。

9 閉 会

   副委員長 船迫 邦則教育長(柴田町)より閉会の挨拶。

午後４時１１分、会議の全てを終了した。